12. « Insuper praefati domini cardinales, voverunt, juraverunt et ad invicem promiserunt, quod per suas litteras infra mensem a die inlronizationis praedictae collegialiter intimabunt de electione facta, necnon de voluntate et promissione quod unionem prosequendam et omnia supradicta, omnibus praefatis dominis,

prout et sicut facere tenebitur qui erit electus, ac etiam inchoata mediabunt, prosequentur et fient, quantum in eis erit, nihil de contingentibus, necessariis vel opportunis quomodolibet seu utilibus omittendo. Quae omnia et singula promiserunt inter se ad invicem et vicissim (ut supra) attendere, facere, exsequi et effectualiter adimplere bona, pura et sincera fide, omni dolo et fraude cessantibus, et sic quilibet ipsorum juravit, corporaliter manu tactis sacrosanctis Evangeliiis coram eis praesentialiter positis, servare, adimplere et exsequi, prout superius continetur; quodque a praedictis promissione, voto et obligatione ac juramenti praestatione, et ejus observatione, ac omnibus et singulis supradictis nullus eorum absolutionem petet, seu impetrabit per se vel alios, et impetratis aut impetrandis utetur, et sibi concessam nullatenus acceptabit, nec data potestate per ipsum alteri commissa faciet se absolvi, seu etiam secum in aliquo dispensari; sed vult dicto vinculo perpetuo remanere obligatus; et nihilominus ad majorem certitudinem et firmitatem praemissorum quilibet ex dominis de collegio supradicto teneatur se subscribere manu propria omnibus et singulis instrumentis conficiendis exinde, quorum instrumentorum quilibet ex ipsis dominis de collegio unum vel plura habere valeat pro ejus arbitrio voluntatis. Acta in capella praedicta, etc. » Adjecta sunt festium nomina quae brevitatis gratia praetermittimus.

13. *Angelus Corarius renuntiatus Pontifex instaurat sponsonem abdicationis.* — Nuncupata illius sacramenti formula cardinales, ut refert Leonardus Aretinus¹, virum divinae quam suae cupidiorae gloriae, indagare coepere, in quem papales apices, quos rei Catholicae causa postea exueret, conferrent: « Ea, inquit, multis solemnibusque verbis cum in unum redegissent, et chirographa singulorum confecta essent, agitare posthac de electione coeperunt. Vir querebatur non tam peritia, quam fide integritateque idoneus, quippe ad bene agendum in ea quidem rei non calliditate consilii, neque profundo arcanoque pectore, sed bona voluntate opus fore videbatur. Ita animati cum singulos examinarent, tandem in Angelum Corarium, natione Venetum, mentem consensumque omnes voverunt. Is fuerat paulo ante opera Innocentii Pontificis inter patres adscitus, cum antea titulo tenus patriarcha Constantinopoleos haberetur; vir prisca severitate et sanctimonia reverendus. Is vero conclavi egressus promissionem, votum et juramentum, quae privatus fecerat tunc in potestate constitutus iterato novavit, atque ita loquebatur de unione primo illo tempore, ut si caetera deessent, pedibus et baculo se iturum ad eam conficiendam asseveraret ». Creatus est die

¹ Aretin. in hist. c. 1. fol.

secunda Decembris ¹ nomenque Gregorii XII accepit; quem explicuisse etiam tum ingentem perlicendae Ecclesiarum conjunctionis ardorem, adeo ut ad pia ejus verba audientium animi sacro religionis sensu colliquescerent, testatur Theodericus Niemius ² his verbis:

« Ante suae coronationis insignia ratificans et approbans eadem vota et juramenta sua per ipsum in eodem conclavi praestita, sermonem fecit coram eisdem cardinalibus ac curialibus et aliis in non modica multitudine praesentibus, ejus thema fuit: *Parate viam Domino*; nihil aliud effective in ipso sermone deducens, nisi sollicitando et exhortando cardinales et curiales, quod cum eo omnino parato, ut tunc verba sonabant, ad faciendam unionem in eadem voluntate concurrerent, ipsum in hoc possetenus adjuvando, de quo domini cardinales et curiales plurimum letabantur, et dictis et scriptis lateque Errorum, (scommate hoc Gregorium notare consuevit auctor), laudant praconis de ipsius sanctitate et litterarum scientia, prudentia et bonitate usque ad sidera efferebant, existimantes utique tunc falsa opinione decepti, quod per eum salus fieret in Israel, et reintegraretur ipsa Ecclesia sub tali pastore »; multisque interjectis de ejus familiaribus colloquiis in quibus desiderio extinguendi schismatis se flagrare ostendebat, subdit ³: « Aliquando cum suis capellanis et scutiferis domesticis maxime in collectione post cenam vel prandium conferendo dicebat ad ipsos, quod pro certo nequaquam per eum staret, quin dicta fieret unio in quocumque loco etiam quantumcumque ab ipsa Urbe remoto illam fieri oporteret; et si galeis seu forte navigiis careret, paratus esset illic etiam in parva cymba seu carbasa navigare, quodque si per terram illuc pertransire magis expediret, ac convenienti equorum vectura careret, certe non propter hoc dimitteret quin illuc iret, etiamsi eundo pedester baculo arundineo per iter sustentari deberet; multa his similia verba frequentius eructando ».

14. *Petrus e Luna ad abdicationem sollicitat Gregorius, datis ad eum litteris.* — Excurrente decimo a sua creatione die Gregorius, antequam Pontificia thymara redimitus solenni pompa esset, insignes quas Leonardus Aretinus ⁴, qui Pontifici a secretis erat, se scripsisse ⁵ affirmat, ad Petrum e Luna antipapam litteras dedit, quibus exposuit, se ad jungendas sacro pristino foedere Ecclesias, Pontificatu se abdicaturum, si ipse affectati ejusdem honoris insignia abjiceret, ut tertius Pontifex utriusque collegii communibus votis designaretur, sub quo divulsa tanto tempore mystica membra coalescerent.